

Basın Açıklaması**Güç ve Kuvvet Ehli, Bize Karşı Casusluk Yapmak ve Afganistan'a Saldırmak İçin Hava Sahamızı ABD'ye Açan Yöneticilerden Kurtulmalı**

Amerikan CNN televizyonuna göre, Biden yönetiminin gizlice Kongre'ye verdiği brifingde, ülkesinin Afganistan'daki askeri ve istihbarat operasyonları için Pakistan'ın hava sahasını kullanacağı ve bu hususta İslamabad ile resmi anlaşmaya yakın olduğunu söylediği iddia edildi. Dışişleri Bakanlığında yapılan güya "yalanlama", aslında haberi doğrulamaktadır. ABD, yakın zamanda iki insansız hava aracıyla düzenlediği saldırıda bir düzineden fazla sivil şehit etti. ABD pilotları, hava sahamızı "Bulvar" olarak adlandırmaktadır. ABD'nin Afganistan'daki yenilgisinden sonra Pakistan'ın askeri ve siyasi liderliği, Pakistan'ın hava sahasını nasıl ABD dronlarına ve savaş uçaklarına açabilir? Afganistan'da Afgan kardeşlerimizi bombalayan ABD, Taliban hükümetine askeri baskı uygulamakta ve Belucistan'da bulunan nükleer varlıklarımıza karşı casusluk yapmaktadır. ABD'ye hava sahamızı açan Pakistan yöneticileri, ön kapıdan çıkan Biden'a etkili bir şekilde arka kapıdan girmesine izin vermektedir. Üstelik Allah *Subhânehu ve Teâlâ* ve Rasûl *Sallallahu Aleyhi ve Sellem*'in emir ve yasaklarına isyan eden bu hain yöneticiler, Hindistan ile ilişkilerini "düzeltmesi" için Biden'a yalvarmakta, Modi'nin bölgesel hedefini gerçekleştirmek için ABD'ye boyun eğmektedirler.

Ey Pakistan Müslümanları! Kaotik durumumuzun nedeni, askeri zayıflığımız değil. Zira daha önce Sovyet Rusya'sını Afganistan'dan kovduk ve şimdi de ABD'yi geri çekilmeye mecbur bıraktık. Zayıflığımızın nedeni, ekonomik zayıflığımız da değil. Afganistan da dâhil olmak üzere Müslüman ülkeler, sayısız yeraltı ve yerüstü zenginliklerine sahiptir. Amerikalılar, Afganistan'ı "Lityumun Suudi Arabistan'ı" olarak tanımlamaktadır. Zayıflığımızın nedeni, Amerikan yanlısı siyasi ve askeri liderliktir. Amerika'nın yenilgisini zafere dönüştürdüler, Müslümanların kutsallarını görmezden geldiler, işgal altındaki Müslüman ülkelerin kurtarılmasını engellediler, İslam'ın iktidar ve yönetime dönüşünü önlemek için Batının tasarladığı uluslararası dünya düzenine bağlılıklarını sürdürdüler.

Ey Pakistan'ın Müslüman silahlı kuvvetleri! Mevcut uluslararası düzende, Müslümanlara yapılan ihanet gün geçtikçe artacaktır. Yöneticilerimiz, Batının çıkarlarını korumak için FATF listeleri, IMF şartları ve BM kararları gibi bahaneler uydurmaya devam edeceklerdir. Bu uluslararası düzeni yıkmak, aksi takdirde bu hain yöneticiler, güya ekonomik çıkarlar adı altında stratejik çıkarlarımızı kurban etmeyi sürdüreceklerdir. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* size altın bir fırsat verdi, uluslararası düzenin zincirlerini kırabilir, Hilafeti yeniden kurarak Pakistan'ı, Afganistan'ı ve Orta Asya'yı tek bir devlette birleştirebilirsiniz. ABD, hastadır, önünüzde duramaz. Bizi bu Amerikan yanlısı yöneticilerden kurtarın, Nübüvvet metodu üzere Hilafetin yeniden kurulması için **Hizb-ut Tahrir**'e nusret verin. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

قُلِ اللَّهُمَّ مَالِكِ الْمُلْكِ تُؤْتِي الْمُلْكَ مَن تَشَاءُ وَتَنزِعُ الْمُلْكَ مِمَّن تَشَاءُ وَتُعْزِزُ مَن تَشَاءُ وَتُذِلُّ مَن تَشَاءُ بِيَدِكَ الْخَيْرُ إِنَّكَ عَلَىٰ كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ De ki: "Ey mülkün sahibi olan Allah'ım! Sen mülkü dilediğine verirsin. Dilediğinden de mülkü çeker alırsın. Dilediğini aziz edersin, dilediğini zelil edersin. Hayır senin elindedir. Şüphesiz sen her şeye hakkıyla gücü yetensin." [Ali İmran 26]